SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL FUNCIONAL

Fica estabelecido que, a partir de 1 0 de janeiro de 2026, nenhum empregado abaixo poderá, receberá
salário inferior ao abaixo especificado:

 

I Piso salarial de R$ 1 .831,00 (um mil, oitocentos e trinta e um reais)

S 1 0 - Os pisos salariais supramencionados serão devido a partir do 91 0 (Nonagésimo primeiro) dia da
data de admissão do empregado.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL
Privacidade  - Termos

As empresas representadas pela entidade sindical

[...]

trabalhados e à disposição.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUEBRA DE CAIXA

Todo empregado que em sua jornada de trabalho exerça a função exclusivamente de caixa deverá têIa
anotada em sua carteira de trabalho,    recebendo, a título de quebra-de-caixa, o valor mensal de R$ 137,00
(cento e trinta e sete reais), por essa função.

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - QUINQUÊNIO

A partir do mês de julho de 2008, inclusive, as empresas pagarão
mensalmente de forma cumulativa a todos os seus trabalhadores,
a título de quinquênio, um adicional salarial equivalente a 3% (três